que perductus est; ut longe aliter accipiendus sit dies et nox, inter quae duo divisit Deus, et aliter iste dies et nox, inter quae dixit ut dividant luminaria quae creavit, cum ait, *Et dividant inter diem et noctem*²⁷. Tunc enim hunc diem condidit, cum condidit solem, cuius praesentia eundem exhibet diem: ille autem dies primitus conditus iam triduum peregerat, cum haec luminaria illius diei quarta repetitione creata sunt.

CAPUT XXVII

USITATI DIES HEBDOMADAE LONGE DISPARES SEPTEM
DIEBUS GENESEOS

44. Quapropter quod illum diem vel illos dies, qui eius repetitione numerati sunt, in hac nostra mortalitate terrena experiri ac sentire non possumus, et si quid ad eos intelligendos conari possumus, non debemus temerariam praecipitare sententiam, tanquam de his aliud sentiri congruentius probabiliusque non possit; istos septem dies, qui pro illis agunt hebdomadam, cuius cursu et recursu tempora rapiuntur, in qua dies unus est a solis ortu usque in ortum circuitus, sic illorum vicem quamdam exhibere credamus, ut non eos illis similes, sed multum impares minime dubitemus.

CAPUT XXVIII

INTERPRETATIO DATA DE LUCE ET DIE SPIRITUALI NON
EXISTIMETUR IMPROPIA ET FIGURATA

45. Nec quisquam arbitretur, illud quod dixi de luce spirituali, et de condito die spirituali et angelica creatura, et de contemplatione quam habet in Verbo Dei, et de cognitione qua in seipsa creatura cognoscitur, eiusque relatione ad laudem incommutabilis veritatis, ubi prius ratio videbatur rei faciendae, quae cognita est facta; non iam proprie, sed quasi figurate atque allegorice convenire ad intelligendum diem et vesperam et mane: sed aliter quidem quam in hac consuetudine quotidianae lucis huius et corporalis; non tamen tanquam hic proprie, ibi figurate. Ubi enim melior et certior lux, ibi

²⁷ Gen. 1, 14.

sexto y el séptimo. Además, se han de tomar de modo muy distinto el día y la noche, entre cuyos dos puso Dios división, y este día y noche a los que dijo Dios sean separados por los luminarias que creó, diciendo: *dividan el día y la noche*. Entonces, pues, creó Dios el día actual, cuando creó el sol, con cuya presencia se produce el día; mas el día aquel primeramente creado ya había ejecutado tres cuando fueron creados estos luminarias por la repetición cuarta de este mismo día.

CAPITULO XXVII

LOS DÍAS USUALES DE LA SEMANA SON MUY DISTINTOS DE LOS
SIETE DÍAS NARRADOS EN EL GÉNESIS

44. Mas porque no podamos experimentar ni sentir en nuestra mortalidad terrena aquel día o aquellos días que son contados por repetición, si podemos hacer esfuerzos para comprenderlo, no debemos proferir una sentencia precipitada y temeraria como si no pudiera pensarse otra cosa más probable y conveniente sobre ellos. Referente a estos siete días, que con ellos se forma la semana actual y con cuya ida y venida se constituyen los tiempos y para quienes un día es la vuelta del sol de salida a salida, debemos creer que exhiben cierta cualidad de aquéllos, pero de tal forma que no son semejantes a ellos, aún más, no debemos dudar que son muy diferentes.

CAPITULO XXVIII

LA INTERPRETACIÓN DADA SOBRE LA LUZ ESPIRITUAL NO DEBE
JUZGARSE COMO IMPROPIA Y FIGURADA

45. No crea alguno que lo que dije de la luz espiritual y de la creación del día espiritual y de la creatura angélica y de la contemplación que ésta tiene en el Verbo de Dios, y del conocimiento por el que percibe a la creatura en sí misma, y de la forma de dirigir este conocimiento a la gloria de la Verdad incommutable donde primeramente veía la razón causal de la cosa que debía ser hecha, la que, conocida, inmediatamente era hecha, no conviene de una manera propia o literal, sino sólo como figurada y alegórica para el buen entendimiento del día, la tarde y la mañana. Ciertamente que esta mañana, tarde y día, se efectúan de un modo distinto a lo que observamos habitualmente formado por esta luz cotidiana y temporal; sin embargo, no entendemos esto como propio y aquello como figurado. Porque donde existe mejor

verior etiam dies: cur ergo non et verior vespera et verius mane? Nam si in istis diebus habet quamdam declinationem suam lux in occasum, quam vespere nomine nuncupamus, et ad ortum iterum reditum, quod mane dicimus; cur et illic vesperam non dicamus, cum a contemplatione Creatoris creatura despicitur, et mane cum a cognitione creaturae in laudem Creatoris assurgitur? Neque enim et Christus sic dicitur lux²⁸, quomodo dicitur lapis²⁹; sed illud proprie, hoc utique figurate. Quisquis ergo non eam quam pro nostro modulo vel indagare vel putare potuimus, sed aliam requirit in illorum dierum enumeratione sententiam, quae non in prophetia figurate, sed in hac creaturarum conditione proprie meliusque possit intelligi; quaerat, et divinitus adiutus inveniat. Fieri enim potest ut etiam ego aliam his divinae Scripturae verbis congruentiorem fortassis inveniam. Neque enim ita hanc confirmo, ut aliam quae praeponenda sit, inveniri non posse contendam, sicut confirmo requiem Dei Scripturam sanctam, non quasi post lassitudinem vel curae molestiam, nobis insinuare voluisse.

CAPUT XXIX

IN ANGELICA COGNITIONE DIES, VESPERA ET MANE

46. Quamobrem potest aliquis fortasse mecum disputando certare, ut dicat sublimium caelorum Angelos non alternatim contueri, primo rationes creaturarum incommutabiliter in Verbi Dei incommutabili veritate, ac deinde ipsas creaturas, et tertio earum etiam in seipsis cognitionem ad laudem referre Creatoris; sed eorum mentem mirabili facilitate haec omnia simul posse. Numquid tamen dicet, aut si quisquam dixerit audiendus est, illam caelestem in Angelorum millibus civitatem, aut non contemplari Creatoris aeternitatem, aut mutabilitatem ignorare creaturae, aut ex eius quoque inferiore quadam cognitione non laudare Creatorem? Simul hoc totum possint, simul hoc totum faciant; possunt tamen et faciunt. Simul ergo habent et diem. et vesperam. et mane.